
oan vmetené úplné lasy i kterým tentokráte setkali I nichž jsme přímo vyzýváni abyruKHOK Západu fos
u oaiích vísek měst— půl milionu

dobrých pevných kliři- k- a doa to jednak i toho jsme se v listě moravském "Hlaay chom toto oejteudné útočení

1'UHLISHED WKLKLY

důvodu le žalobci k ialobft této f Hané" "Neobyčejně vzruiena okřikli "A do nedávné před
skutečně legitimováni nebyli byla má dula po přečtení knihy nitky dra liky žili jsme u nás v

poněvadž nebylo prokázáno že Ilavlasovy" píle spolupracovník pokoji" píie jeden čtenář nál
by povídkou onou právě oni byli dotyčného listutaktéž literát Jak jemuž nikdo nemůli vytýkati ne-

postiženi a jednak i z datlího sny umírají Snyl Vzrůstá touba svobodomyslnost ježto liž druhdy

fabUsbed bj 1'okrok rublJshlag Co
180V-181- 1 llevasJ St-- Tl 1818

nich— půl milionu hrdel — těch

řvoucích vlasteneckých hrdell—
A když by prací naší vypěněných
—půl milionu takých ploJů kláli
lo by vlastí - z té úrody — bylo by
dobře nám a dobře všem těm

příštím raž na věky!"
Iia bylo by lépe neboť v Amcr

"ubacrlptlon bj mail - f 100 tjtit důvodu že obžalovaný o exíiteo Iv srdci pučí láska srdce se chvě býval horlivým čtenářem a příte
VYCHÁZÍ EAlOOU ITIOU cl nijaké koleje Lcrvenka nemel je mozek víří — utvoří se kus lem proí KUmIsj "my svobodo

ani tuleni a pM povídce tím I siřití kus blaha — život září nytlní hleděli jíme si svého aífliTl: TjlintelsM Sjfil ?e&TiLi
méně mohl předpokládat! že by kypí jásá — na chvíli Zableskne katolíci též Po likově přeioáŠ ríca by nás potom mnoho nezbyloVÁO 1IUUII Mttol
se věci v ní uváděné mobly do se udeří hrom — nrchá to vie ce objevily ae prvu! rozbrojeICt UM Howir tl - Tlfol tIS w i Českému národu by tak byla uio

třena mnohá a muohá ostuda'tykat nejake osoby živoucí a ne
Pridalataé $100 aa rok

Nuže opětně jeden důkaz kdo je
pflčíooi rozbrojů meti Čechye Coeb II $0 aa rek dopustil se proto žádného pře

stupku zanedbání poviooé péče

co bylo základem Života — patří
UŽ minulosti je to sen sen jenž
utěiuje I bodá povznáiii ničí
hladí 1 řeže Sen umřel

Co to zvláltního vnesl v knihu
Uavlasa Nic neobyčejného něco

redaktorské Kozsudek tento jestPrtZCtlOfC XXTAIU
dozajista svými správnými dů

vody pozoruhodným a zajímavým
i pro lírií kruhy novinářské" — jen ze Života nám neskonale blízké

americkými Myslíme že pan
Ilka onu výtku Že my pěstujeme
rameaářstvf myslil humoristicky
jsko i oststní část svého listu
Nebudeme se proto iířeji rozepi-sovs- ti

jednak pro úsporu čssu

který na podobné malichernosti
nám nezbývá a jednak z té pfíči
ny že celá výtka je nám smilnou

Omaha Neb 30 kvfitna 1906
Otiskujeme bez poznámky honícojen ze života srdceale jak

_ J -- ! I V I (

mmm mi j mu umuni— rw —

Zajímavým projevem slovanské # 10 ugiima vzrušuje a ar je 10 na

Poviímnutíbodoým příspěvkem
I lodi ať daleko v préríiaťdoma —

solidarity jest telegram který
k amýílení lirlích vrstev nalcho vlude to nelťastoé srdce ŽijeNárodní rada česká zaslala k
lidu o práci Matice Vylllho žije nikdy avoj zvláštní Život Taktéž útokem na jednoho z naslavnostnímu zahájení ruské
Vzdělání jest projev jednoho z ploý bouře plný blesků plnýdumy UratM nrli zaoceánltí vidí
přátel nslcho listu krsiaoa M smutku plný zářel Je třebav dumě záblesk budoucí svobody

cboditi pro vzruiující scény něV Sokola i Jmperial v Califor- -
pro Kůtko a z té pfíčíny vítají
onen první krok pro lepil budou kam daleko mezi zapadlé lidi?

Keni komu ardce bouří není
nii který alovy nehledanými a

prostými píie nám co on soudí o

lích redaktorů jemuž bohužel
nemůže ničeho jiného výtýkatí
než to Že je mlád nebudeme ae

zabývati Týž dostal v posled-
ním čsse tolik dopisů plných
sympathií že už tyto samy o sobě

jsou pro nébo dostatečným za

dostučiněním Neradi obíráme ae

lpínoj Ale časem nelze jinak

cnott Kuika radoitně a oadieol

Telegram Národní rady české komu dáme těm bouřím rozuměli
A tsk jeo život srdcí se obrátí

dobré práci Projev takový je
nám nad jiné milým a vítanýmdí Slavné gosudsrstvenoé dumě

v Petrohrad Taurícký Palác v povídkách Iiavlasovycn Ale

jak to obrážíl Co to válně co toSlovanská Kut iliví doei za

ježto jds za srdro upřímoého i
duln oepředpojalé Dobrý ten
muž pilet "Pan (iavlssa skutečně
má pravdu v té věci o které v po

bájení prvního ziitupitelitva
smutku co to zouíání co to tísni
vzlyká v nichl A vlude i pro
toho kdo chybuje oalézáte cosi

lidového Národní rada Česká

pozdravuje jménem národa české
JU1 a a a mm a

slední glosse avé píie Tisknu mu
za ta slova ruku ale přeco jenom

než přemoci ae a vrhnout! trochu
světla do toho rmutu a kalu Už

před časem odsoudili jsme pře-

smutnou práci íaleioýcb proroků
Uková rázu a avá tvrzení jsme
odůvodnili Nic nezůstalo nejas

proč tnu chybování odpouitíteno v cccnacn na Morava a ve
odpouitítel A proí? VždyťSlezsku I za hranicemi jako jeho

Ze všech kleteb otročiny
jíž nás stihl bůh

nejtrapněji! nejhrozněji!
otrocký jo duch
Hleďme kolem nťsvé řady
co tu klamu lsti a zrady
co tu nízkosti ae plszí

' co tu žáiti srdce mrszí
co tu zmijí
před cizím ae podle svíjí
svým pak vztekle syčí v sluch

Hle! tu rab jejž za hlídače
otrokář dal nám —

kterak zapírá nás rázem

prodejný ten chámi
Cit svůj rozum dui! třeba

prodává mu za kua chleba

Číhá na kyn jeho brvy
by zdvih' na nás důtky prvý
stokrát hůře

proti vlaatním bratrům zuře
nežli nepřítel nál aám

Jiným otroctví tak vniklo

do viech Žil tlach
Že se hrbí dobrovolné

by je ilapal vrah
že se derou chtivě k němu

dotknout ae jen iatú lemu

vábit na achýlené hlavy
pohled jebo pohrdavý
aypat květy
noze jež ty kopá skety
zlíbat jeho atopy prach
Druzí zaa boj mezi sebou
vedou divoký
místo na zhoubce kyj berou
oci na aoky
raděj' v ziak a radost vrahu
bratr maří bratra aoabu
ami navzájem ae bijem'

v útrobách vých vlastních ryjem'
srdce jásá
i když cizí zloba drásá

'

padlé apoluotroky
Což acbl stejný viech nás útisk
nikdy k pleci plec- -

douHm že ta leplí a mtnlí polo-
vice Čechů amerických bude ná-

sledovat jeho upřímné rady
Myslím že přece jenom můžeme

repreientaot zástupce Kuil v

dumě shromážděné a doprovátl
jednáni Vale vroucím přáním aby

"člověk bez duie člověk bez
lidské podstaty a přece tou

oejvětlí známkou lidské podstaty
Člověk trpící" ae vám z péra

ného Pan lika bezpochyby trpce
nese nezdar svých íalelných a po-

kryteckých anah a proto chytá se

posledních zbraní Podotýkáme
že my nebyli první kteří prohlédli

dokázst tolik aby Mstice Vyllíhovornou rozvážnou a oavfccoou
Vzdělání mohla pokrsčovati veprací Valí položeny byly základy

llavlasova vlude objevuje A trpí
ten umírající atařec vzpomínaje
i co snů měl o vlasti a jak sen

nového obrozeni a rozkvetu via své Činnosti neohlížejíc se na své

nepřátele kteří svým jednáním se ipíoavé pozadí jeho práce Byliho národa ruského na daltí zdar
v očích nslicb jen očerfiují často
se stává že menlína dokáže více

se rozplynul — vždyť je posled- - mnozí před námi a více jich bude
ním Čechem v rodině trpí malíř po nás To stálé mlácení na

a ilávu Kusi i Slovanstva a na

itrach vicm nepřátelům Jménem
Národní rady české Dr Josef než větlioa a to se může státi i v

tomto případě A potom bude
zajisté naie americká Matička

upíraje zrosené zraky na boa je avobodomysloý buben už nepo-dino-

památku po zmizelé ivé může To už je otřepané a pře-Ev- ě

utrpením zmírá matka již i žilé Nezbude bezpochyby naie
Herold předseda a poslanec na
němu království českého i na

státi na dobrých základech bude-- 1 papoušek opoultí vyslovuje napo- - mu apoštolu nic jiného oeŽ obrá- -fliské radě" — Taktéž královská
Praha zaslala nisledující telegram:

ttti na jiné prostředky které bvledy jméno té drahé děvuíky zeli míti oporu v nás" — A dále

Praesidium rady královského mřelé trpí oba ti kterým v lásku

jako stín se vkrádá vzpomínka na
pokračuje dobrý ten nalineci
"Návrh páně JJavlasův abyhlavního města Prahy pozdravuje

zástupce národa v zákonodárném podobizny Jana Uusa i Karla
Havlíčka byly ozdobou půl a

zemřelého který Ji dříve miloval

trpí láskou Achillea umírá hynou
a utrpením rozcházejí se milenci

sboru svaté Kusi dneiního dne

poprvé ahromážděné a pleje jedooceotové známky je velice pik

více táhly Ostatoě důvtip jeho
je nám zárukou že něco podobné
ho dá ae očekávat! v době nej-bliž- ší

Jeho existence možná je
pouze v Americe Slyšte co o

něm aoudí čelný denník český
"Dělnické Listy" vycházející ve
Vídni který přináší zajímavý člá-

nek podepsaný žurnalistou Kar

ný ale mně se zdá že by podobizny — lidé trpící tak trpícíl A morajménem hlavního města králov

ství českého pracem dumy nej
mužů tak zasloužilých a roučed

lepšího zdaru ku prospěchu slávě níků národních z úcty ku jejich
práci zasluhovaly aby byly okraa radosti vlebo světa slovanské

ho Jménem radyt Dr Karel lem Perglerem" politika toho

nejoižšího rázu rozhoduje všude

lists by řekl chybovali utrpení
bylo jen zaalouženým trestem
Ano ale trpřti ať tím ať oním

trpěti vální trpěti láskou jest
přece vždy trpěti A komu vlast
ní srdce Žije komu neztuhlo pró-ao- it

života ten najde v Havlaao-výc- h

povídkách celá moře citů

sou známky vícecenné Tento
návrh je ovšem pouze mým osob
ním náhledem jímž nemíním ni-

komu rozkazovat Ponechávám

Groi itarosts
#

Prohlížejíce Česko listy ze staré
vlasti nalil jsme v nich násle

tuto záležitost v uvážení naiich

povolaných činitelů kteří zajiaté
vykonají vie co možno nejlépe

která no mazuve oDievaii i v

dující zprávus "Pražské "Právo
Lídu'' přineslo svého času ve avé Zasílám vám dva dollary oa pěti -

—zásada nu tu vzal ďas zásady
jsou v českoameríckém Životě
většinou pouze ornamentem

Doklady? O doklady není nouze
Mohl bych vypravovat! z vlastoí
zkušenosri Ale o tom jindy v

době vhodnější Dnes stačí jako
doklad konstatování tobo fakta
že mezi americkými Čechy nota
bene mezi tak zvanými svobodo-

myslnými Čechy jest možným
individuum rázu "doktora" IŠkyAaJa t

centové známky Co ae moe týče
nejraději viděl bych na nich

podobenku pana Havlasy nám

pro radost a jeho nepřátelům pro

bezdno nekonečného smutku uvr-hu- jí

A jská to zvláštní slasť

spolu prožívat! ty vzrušené
tklivé scény mezi Marguerittou a

Emilem "na moři" ty výbuchy
citu a jako smrť ailoé lásky! Jak
ardce se tu rozbuší jak zatouží

jak aamo krvácí ale — jakoby
odtokem přilil horké krve — ai

nepřirazí nezvítězí

nikdy svstá věc
v osobních těch vální vření
kde zášťzávist chléb nám denní
což vzlet vyilí shody duhu
ncrozklene v nalem kruhu

který vřavou
věčně otřásá se dravou

jako ŠHem lítých klec?)

Svatopluk Cech

Ilybáhké a výletní ceny pro vnlo tábo-

ření v MudlNon Lak o Watorrllle a

Eljalftu Mlnn po Chicago ilrMit
Western drázo

Pro výletní skupiny o 10 nebo
více osobách jedno jízdné a třetina
za okružní lístek platný na 10
dní Lístky na prodej denně až
do 30 září Pro další informace
hlaste se u kteréhokoliv jednatele
Great Western anebo u

J- - P Elmer GPA
43"4 St Paul Minn

zlost Kád bych jej osobně po-

znal nu a takhle bych se nafl

mohl dívati častěji Ani nemáte
tulení jak mně srdce časem tluče
radostí nad obratností péra našeho
mladého junáka lana Havlasy

V Lecnacn velice dobře známého

bývalého katolického kaplana
starokatolického faráře spolu-kumpán-

Klcfičů Freslů Kle-čák- ů

atd atd atd Ten člověk

jest tu vynášen jako "apoštol svo-

bodomyslnosti'' "český Ioger-soli- ''

a pod-- a jeho "apoštolová- -

Mám z toho upřímnou radoat
Hle jak statně on třebaže mlád

byl postavil ae proti zpáteční- -

ulevujel
Ne není kniha llavlasova tako-

vou která se po přečtení zařadí
do knihovny ale takovou která
se bere často do ruky poněvadž
bičováním bojll
liez utrpení ale také beze anů

plyne život mnohých lidí Ale

jiní sní a trpí ale přece ae ke

anům vracejí zapomínsjíce výstra-

hy" — Tak tedy píší o Havlaaovi
oa Moravě Co tomu říkáte pane
HaiduŠku?

ckým Delsebubům a udstoě boju-

je Nechť neustoupí ani o píď od
záměrů svých nechť nedbá na to
české puritánství a ramenářatví
Pravda a poctivoat zvítězí vždy

oř spočívá v tom že ve svých
"předniŠkách" které jsou vlastně

sgitscí pro Geringra nakladatele
krváků lehtá bránice svých

výhradně sprostými a

surovými anekdotami Co chcete
víc? "Doktor" Iška šarlatán
mínící avé zásady dle toho kde

zábavné příloze povídku Fr Síma-novskéh- o

v níž se Učí pokrytec
tví jistého misionáře o němž se

tam praví že je to misionář
červenka Za nějaký čaa na to
dozvěděl ae zodpovědný redaktor
tohoto listu p Něírec že pro
tuto povídku podal nafl rektor

jakési misionářské koleje z čer-

venky u Olomouce společně a

ostatními misionáři trestní ozná-

mení pro pfečio proti bezpečností
cti V přípravném vyšetřování
udat p Němec že povídku tu
nečetl aniž sám do tisku dal

nýbrž že ji při ohromné agendě
jaká je a řízením denníku apojena
předal členu redakce jemuž je
věřena redakce beletristické pří
loby Že však i tak přejímá za

zprávu tu plnou zodpovědnost
Na základě toho podii dr Jlruhan
v Olomouci jménem misionářské

koleje na p Němce žalobu pro

přestupky zanedbání povinné

péíe redaktorské o nll se jedoalo

onehdy před okresním soudem pro

přestupek v Prase před soudním

tajemníkem p Hejtmánkem Za

žalobce dostavil ae dr Valenta

za litovaného dr Soukup Ob

hájce namítat v tomto případě

naprostý oedoilatek aktivní trní
tlmece k žalobě Po provedeném
říisot povodoffo vynesl pak soud-

ce p Hejtmánek rossudek jimi
se obžalovaný p Ninive a ob- -

Poplatníkům !Třeba pomalu ale jistě Nechť
žije pravdal Nechť Žije Havlasal
Nechť Žije Matice Vyššího Vzdě- -

níl Nechť Žijí všichni ieií přátelé Už dávno jame ae tak upřímně Msjetkové a osobní daně města
a přátelé dobré myšlenky vůbec aodardceoezaamálijskopfi pro kyne větší prospěch člověk jenž rjmshy na rok t9o6 jsou splatný

čítání Doslednlho Distvfského Prahy utekl pro směnečné dlu-- 1
1

a budou propadlé dne i červenea
Na zJarl" — Podotýkáme ještě
že krajan ten ui po drahná leta

e - 4 i

listu dra IŠky v Oavětě Americké hy apoštolem avobodomyslnosti Pokladník jeat zodpovědným za
je úplně mezi jinonárodovci usa Ze pan Iška humoristický talent daně tyto a zákon velí by je ako

Icktoval jakmile ae objeví na
má o tom věděli jsme ui dávno
ale le by byl tak dokonalým hu

zen ale přece dovedl al uchovat!
srdce poctivé vždy ochotné vy
hovit! vlasteneckým svým povin-
nostem Opakujeme že krajan

[lisovních výkazech buďto prode
jem neb zabavením majetku neb

moristou o tom neměli jsme ani
tušeni Ale originální není O
té dceřině pokladničce už jsme

vzorem viech myslitelných i ne-

myslitelných ctností— toť přece
podívaná pro bohyt A konče člá-

nek pilet "Vzhledem k ameri

ckým Čechům nelze volali "Pane
nedej aahynouti nám ni budou-

cími" S mnohem větší oprávně-
ností abych lase citoval Machara
můžeme a! zde lícit
"Ne nic nám oescbásl jeo

ten ui drahně let uaasen jest v

této tem! Odpadl tudíž výčitka kdesi slyšeli A dokooce tušíme

obojím Nemá co dělat a odha-dování- m

ejusliisc! nebo vypsáním
těchle Stížnosti buďte! podány
odhadcům KOUT O PINK

45 pokladník

aeleooili ze to byla til iiiuorks pouze!
osoby byly jiné Ani bychom ai

nepovšimli těch výlevů velikéhočtenáře naie bude sajlsté zají-Vat- !

posudek o inameoiti po
sUdol ptáci spisovatele Jana Hev- -

úroda nim acháš!— jen úrodaapoštola kdyby nás neupomeou
t% dopitu ISe iih lrtUtti

Uus li)ti AssSlfefrvi et4
Pft lni 1 ana dobréch lihmik_

Hul krUí obr t Uftik % nto oeiouk prateiikfcn usio v


